diae adversus peccatores, cum in eum, qui naturalis Filius Dei erat, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, eo quod eorum peccatorum fideiussor esset, pene innumera tormenta irruerunt, quibus aperte portendit, acerbiora futura esse supplicia, quae apud inferos sustinenda peccatores manent (Luc. 23): *Nam si in ligno viridi haec faciunt, quid fiet in arido?* Atque in hoc sensu Isaiam multa parientem sacra Scriptura vocat portentum (Is. 20): *Ambulavit serpens meus Isaias nudus, et discalceatus, trium annorum signum, et portentum erit super Aegyptum.* ecce in b. Virgine utraque signa, et miracula, praecipue sive quae in caelo sursum, sive quae in inferno deorsum desiderari possent, patrata sunt.

Porro iam ad secundam signi acceptionem veniamus, qua idem significare diximus, quod vexillum. Sane, si rem alius contempler, non incongrue dicemus beatam Virginem vexillum: nam praeterquamquod fidei vexillum fuit adversus haereticam pravitatem, catholica Ecclesia dicente: *Cunctas haereses sola intermisti in universo mundo:* unde s. Cyrillus Alexandrinus (ep. 5. con. Nestor.) illum ingeniose appellavit, *sceptrum orthodoxae fidei;* et merito quidem, quia duo praecipue capita omnium haeresum sunt, oppugnatio scilicet sanctissimae Trinitatis, et incarnationis: quae tamen duo mysteria ex Virgine magis stabiliantur: nam eo ipso, quod Mater Filii assertur, simul et divinarum personarum pluralitas, et Verbi divini incarnatio, ut supra dicebam, adstruitur: praeterquam etiam quod beata Virgo vexillum nostrae defensionis dici potest, quo omnes praesidii causa in omni genere pressurae confugiunt; ut ad eam referre liceat illud Davidis (Ps. 59): *Dedisti eis significationem:* vel, ut ex hebraeo, alii cum Rabbi David vertunt: *Dedisti eis vexillum, ut fugiant a facie arcus;* hoc est, vel, ut a divini furoris, vel hostilis infestationis sagittis, protegantur. Praeterquam, inquam, quod gemino hoc tituli vexilli nomine insigniri meretur beata Virgo, eo tamen praecipue nomine vocari debetur, quod vexillum omnipotentiae Dei existit; unde, ubi nostra vulgata in persona beatae Virginis legit: *ordinavit in me charitatem* (Cant. 2), alia vertit lectio: *erexit in me vexillum:* hoc autem fuisse vexillum potentiae Dei, ipsa indicavit dicens (Luc. 1): *Fecit potentiam in brachio suo:* hoc est, brachium divinum in mysterio incarnationis, quod in visceribus meis celebratum est, totam potentiam suam ostentavit. Unde hac ratione crediderim, Ieremiam (c. 18) operi figuli illud recte comparasse: *Descendi in domum figuli, et ecce ipse faciebat opus super rotam, et dissipatum est vas, quod ipse faciebat et luto manibus suis, conversusque fecit illud, vas alterum, sicut placuerat in oculis eius:* in quo typus hominis lapsus, et restauraionem egregie exprimi reor. Vere enim homo, quem Deus de limo formaverat, vas erat fictile, quod cito adeo fractum est, ut adhuc volvente rota confraetum fuisse dicatur: idcirco enim subiungit (ibid.): *Faciebat opus suum super rotam, et dissipatum est:* verum eo fracto, figulus divi-

nus alterum vas longe pulcherrimum, Christum videlicet Dominum, efformavit, in quo genus humanum in primo Adam dissipatum, in secundo instauraretur. Ad quod sane alludere videtur Ecclesiasticus (c. 38), cum loquens de figulo ait: *In brachio suo formavit lutum, et ante pedes suos curvabit virtutem suam:* quibus verbis aperte innuit, Deum in opere incarnationis omnipotentiam suam usque ad ultimum flexisse, et curvasse, ut tantum opus omnibus numeris absolutissimum prodiret. Cum igitur inter omnia divina opera praestantius omnibus incarnationis mysterium, quod in beata Virgine operatum est, Dei omnipotentiam ostendat, merito in ea divinae potentiae vexillum erectum fuisse dicemus: idque non parum congruit vulgatis verbis Isaiae: nam ubi nostra Scriptura legit: *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum, in hebraeo est vox quaedam, quae simul significat vexillum, ut patet (Numer. 2): Singuli per turnas, signa, atque vexilla, et donos cognitionem castrametabantur.* Aliter etiam explicare possumus, beatam Virginem vexilli nomine insigniri debere: quia quemadmodum in arca aliqua erigi solet vexillum, ut victoria ducis omnibus innotescat, ita b. Virgo amoris vexillum erexit, ut versio Pagnini habet, qui in praefato loco: *Ordinavit in me charitatem, legit: Vexillum super me, amor.* D. Hieronymus (ser. de ass. B. V.) excellenter amorem, qui in dilectum Filium Virgo sanctissima rebebat, contemplant, dixit: *Totam incandescerat eam divinus amor, ut nihil esset in ea, quod mundanus violaret affectus, sed ardorem tantum ebrietas perfusi amoris: et d. Anselmus (libro de excellentia beatae Virginis): Excedit: inquit, omnes amores parentum in filios, aut filiorum in parentes, amor istius Matris in Filium suum, et istius filii in matrem suam.* Cuius eam praecipuam rationem existimaverim, quod sicut alii filii partim accipiunt a patre, partim a matre, ita divisum habent amorem, ut partim patri, partim matri exhibeant; at, cum Christus Dominus esse hominem accepit, ut a matre sine patre humano, certe, sicut totum hoc esse accepit a matre, ita totum suum amorem illi impendit. Atque eadem ratione convincitur, maiorem fuisse amorem naturalem Virginis erga Christum, quam cuiuscumque alterius matris erga filium suum, quia ipsa plus substantiae suae exhibuit in generatione Christi, quam aliae matres ex virili semine concipientes, quod in substantiam genitae prolis cedit. His amoris armis beata Virgo potentissimum Deum ita fortiter devicit, ut, qui in Patris sinu residebat, usque ad virginem thalamum suum fecerit demitti. Hanc Virginis victoriam ingenue fatetur Filius Dei dicens (Cant. 4): *Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa, vulnerasti cor meum in uno crine colli tui:* LXX. legunt: *Excorasti, et stupescisti me, hoc est, cor meum mihi eripuisti, et insigne hoc victoriae genus stupet me.* Atque hinc facile erit interpretari, quare beata Virgo Filium suum vocavit cor (Cant. 5): *Ego dormio, et cor meum vigilat, scilicet, ad custodiendum me.* Cum enim ipsa cor dilecto crispisset, nunquam per amoris transformatio-

nem fecisset, ideo illum vocabat cor suum: et quidem adeo suum, ut si quis deinceps illum a se auferre moliretur, perinde fuisset, ac et ipsi proprium cor abstulisset, vitamque suam eripisset. Sed sequentia verba, nimirum (Cant. 4): *In uno oculorum tuorum, in uno crine colli tui, victoriam hanc amoris beatae Virginis, quam de delicto tulit, apertius manifestant.* Sicut enim in bello prius quis vincitur, postmodum capitur, deinde tamquam captivus ligatur: ita hoc loco dilectus fatetur, se sponse oculo, tamquam telo, vulneratum, ac deiectum, deinde instar captivi crinibus eius, velut funibus ligatum: reddidit autem illustrior, et gloriosior haec victoria, cum b. Virgo non opus habuerit utroque oculo, velut duplicatis armis, sed uno simplicid taxato oculo ad potentissimum regem devincendum, nec etiam opus fuerit ei omnibus suae caesariae crinibus, aut capillis, sed uno solum crine, atque fragillissimo eum ligare. Atque hoc tendunt verba sponsi b. Virginis dicentis (Cant. 7): *Comae capitis tui, sicut purpura regis, vincla canalibus: vel ut ingeniose verteretur LXX. Interpretes: Caesaries comae, capitis tui, sicut purpura regis, ligatus in canalibus.* Comparat crines sponsae canalibus, quia crispantes capilli persimiles videntur undantibus aquis per canales quasi crispato motu decurrentibus. In suis ergo crinibus b. Virgo ligavit regem, et quasi captivum in carcerem sui ventris deiecit, quod opus tantae fortitudinis fuit, ut, iam Salomon (Prov. 31) curam illam mulierem fortem inveniendi deponere possit: *Mulierem fortem quis inveniet?* haec enim fortissima foemina fortissimum Leonem de tribu Iuda devicit, et quasi triumphans, vexillum amoris, quo eam superavit, in sublime erexit.

Tandem ad tertiam signi acceptionem accedentes, secundum quam sumitur pro eodem quod scopus. Sane b. Virgo posita fuit, non sicut ac Filius eius, in scopum, et signum, cui contradicatur: quod duplici praecipue loco praefiguratum reperio; tum Apoc. 13, ubi dicitur: *Aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen eius, et tabernaculum eius, id est, beatam Virginem, sacrosanctum Christi tabernaculum;* de qua propheta dixerat (Psal. 43): *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus; sic enim hunc locum interpretantur d. Athanasius (in evang. de Deip.), et Methodius (in hypop. Dom.);* tum ubi mentio fit petrae illius, ex qua exivit aqua contradictionis: *Haec est, ait sacer textus (Num. 20) aqua contradictionis, ubi iurgati sunt filii Israel contra Dominum.* Doctissimus Abbas Guericus (ser. 2. de Annun.) ex Isaia colligit, nomine petrae b. Virginem adumbratam fuisse: *Emitte, inquit, agnum Domine, dominatorem terrae, de petra deserti, hoc est, absconde petram de petra, sanctum, et inciolabilem, sancta, et innoculata proferat virginitas: ex hac ergo petra, nempe b. Virgine, egressa fuit aqua contradictionis, in qua iurgati sunt fere omnes haeresiarchae contra Dominum, ut a principio instauracionis mundi praedixerat Deus serpenti (Genes. 3): *Inimicitias ponam inter te, et mulierem, et semen tuum, et semen illius: haeretici autem semen sunt serpentes an-**

tiqui; impudentissime enim in beatissimam Virginem varia opprobriorum tela coniecerunt, ut auctor est d. Bernardus (in ser. sup. sign. magn.): nam explicans verba illa, *Signum magnum, inquit: Ipsa est quondam a Deo promissa mulier, serpents antiqui caput virtutis pectus contritura, cuius plume calcaneo in multis versutibus insidiatus est, sed sine causa: sola enim contricit universam haereticam pravitatem; alius, non de substantia carnis suae Christum edidisse dogmatizabat; alius, parvulum non peperisse, sed reperisse sibillabat; alius, vel post partum viro cognitam blasphemabat; alius, Dei matrem audire non sustinens, magnum illud nomen, Theotocos, impudens sibillabat.* Ceterum hos omnes, quos d. Bernardus commemorat, non obscure indicat d. Ioannes, nihil beatae Virginis nocuisse, dum ait (Apoc. 12), illum in caelo visum esse: *Signum magnum apparuit in caelo.* Sagittae enim, quantumcumque potentissimo icu sursum dirigantur, coelum pertingere non valent; nec, si pertigissent, foemina intra caelos inclusam laedere ultra ratione poluissent, cum oporteret prae coelum ipsum penetrare, quod acutissimae etiam sagittae impossibile est. Unde opus est, ut sagittae ab his infestissimis sagittaribus in Virginem inverecunde immissae, in ipsisurum capita recedentes, relorqueantur: quare Bernardus (prae. loc.) subdit: *Contriti sunt insidiatores, conculeati supplantatores, confutati derogatores, et beatam eam dicunt omnes generationes.* Hunc enim inflicere exitum beatae Virginis impugnationis habituros, egregie praefiguravit thronus Salomonis, beatam Virginem, thronum veri Salomonis adumbrans, quem, ut sacra 3. Regum narrat historia, duodecim leones, seoi ex utraque parte, per se gradum ambebant, ut inter leones sibi succedendum persaderent, quicquid ad hunc Christum thronum labefactandum accedere staterent, a quibus mox corripiendi, ac dilaniandi essent.

Sed iam explicemus, quam egregie signum illud Ioannis apparuisse in caelo, b. Virginis in die, quod in ea Verbum caro factum est, conveniat: sicut enim Virgo ab astrologis inter duodecim zodiaci signa connumeratur, ita dilectus Ioannes, quasi ad id alludens, vocat beatam Virginem, *signum magnum coeleste, prae caeteris omnibus admirabile:* et merito quidem; quia sicut sol, dum intrat signum leonis ardentissimus est, et animalibus officit, excessus tamen ardoris illius per ingressum in signum virginis temperatur; ita Deus ante incarnationis mysterium in Virginis thalamo peractum, quasi signum leonis iustrans, instar rugientis leonis, terribilis erat, et Deus ultionum nominabatur: *Ego ero eis sicut leaena* (Osee 13); at, cum primum ingressus fuit in signum virginis, ex Virgine carnem assumens, irae ardorem mitigavit, et iam non leo, sed agnus appellatur: *Ecco Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi:* iam non Deus ultionum, sed Deus misericordiarum, et totus consolator a Paulo (2. Cor. 1) vocatur. Illud tamen silentio praeterendum non est, quod ad praedicta confirmanda non parum proderit, signum coeleste, quod Virgo nominatur, inter leonem,

et libram constitui; id enim ob oculos nobis ponit, beatissimam Virginem inter leonem, et libram collocatam, illius iram mitigare, et iustitiae istius rigorem temperare: quid enim supplicii non inferret leo librae coniunctus, hoc est, Deus iratus, et insuliam exercens, per libram significatam? et quidem, quod beata Virgo Deum iratum mitigaverit, ex rhinocerotis pulchra similitudine, qua usus est Moses in benedictione Ioseph, Christum praefigurantis: *Quasi primogeniti*, inquit (*Deuter. 33*), *tauri pulchritudo eius, cornua rhinocerotis, cornua illius, in ipsis ventilabit gentes, usque ad terminos terrae*, facile deprehenditur. Narrat divus Gregorius (33. *Mor. c. 13*), rhinocerotem tanta fortitudinis praeditum esse, ut nulla vi capi possit; sed miro hoc artificio opus est, nimirum, ut virgo ei puella ante oculos proponatur, quae venienti gremio parat, in quod ille, omni deposita ferocitate, veluti agnus mansuetus, caput reclinat. Certe Deus ante incarnationem, velut rhinoceros erat, qui cum elephante bellum gerens, cornu ventrem eius dirupit; tunc enim insuperabilis erat, et de omnibus vindictam sumebat; ad aspectum tamen beatae Virginis, eius amore captus, ita mansuevit, ut in gremio thalami virginis caput reclinans, talis postea inde prodierit, ut ab omnibus capi, vinci, immo et vinciri passus fuerit. Illud etiam praeterire non licet observatione dignum, in eo etiam hoc signum Virginis admirabile fuisse, quod licet solaris planeta in signum Virginis intrans, inde exeat, non enim in eo semper moratur; postquam tamen Sol insuliam semel per incarnationis misericordiam in Virginem fuit ingressus, nunquam amplius inde exierit; quia licet secundum carnem per virginalem partum egressus fuerit, secundum spiritum vero a Virgine nunquam recessit, unde Virgo leonis iram, hoc est, divini furoris in homines exardescens rigorem semper mitigat; immo, usque adeo Deum iram deponere fecit, ut manus sibi omnino teneri, vinciri, immo, et in cruce fixa esse voverit, ne ad evaginandum iustitiae ensem eas movere illa ratione posset. Atque hinc est, quod olim plena utraque manu punire solebat: decem enim plagis percussit Aegyptum, quasi utraque manu in decem digitos extensa in Aegyptum animadvertens: ceterum post incarnationem, manus non extendit ad vindictam, sed expansas legitimis in cruce pro reconciliandis inimicis, Patrem exorans (*Luc. 23*): *Pater, ignosce illis*.

Verum, ne in propositis verbis Ioannis quidquam explicandum desideretur, duo potissimum nobis exponere incumbit; primum est, quod Ioannes beatam Virginem, lunam pedibus calcantem, et caput eius corona duodecim stellarum redimitum viderit. Lunam enim inconstantiam, et mutabilitatis symbolum fuisse non pauca ostendunt; nunc pulchra, nunc quasi maculis foedata, nunc clara, nunc obscura redidit: unde Ecclesiasticus (*e. 27*) dixit: *Homo sanctus in sapientia, manet sicut sol: nam stultus sicut luna mutatur; altitudi ad discernim, quod inter motum lunae, et solis versatur: nam huius motus regularis valde est, iter suum sem-*

per faciens per lineam eclipticam; illius vero irregularis, et difformis: luna insuper secundum situs positionem instabilis est; modo enim elevatur, modo se demittit: in figura etiam uniformitatem non servat; hodie rotunda, cras cornuta, nunc plena, nunc semiplena comparat, ut Ovidius (15. *Melamorph.*) dixerat:

Nec par, aut eadem nocturnae forma Dianae  
Esse potest usquam, semperque hodierna sequente,  
Si crescit, minor; maior, si contrahit orbem.

Atque hinc est, ut ab ea per hanc instabilitatem, et diversarum rerum vicissitudinem, mundus significetur, quem adeo mutabilem iudicantur d. Paulus (1. *Cor. 7*), et d. Ioannes (*c. 2*), ut ille dixerit: *Præterit figura huius mundi*; hic vero: *Mundus transit, et concupiscentia eius*. Quare Mantuanus poeta hanc rerum volubilitatem, quam frequenter in hoc saeculo intuemur, contemplanis, dixit, nobiscum fortunam ludere, et iocari:

Ludus fortunae variatur imagine lunae.  
Crescit, decrescit, in eodem sistere nescit.

Deiparam ergo Virginem lunam pedibus calculare, nihil aliud est, quam ipsammet terrenam despiciere; ita ut melius, quam d. Paulus (*Philip. 3*), dicere possit: *Omnia arbitrata sum, ut stercorea, ut Christum lucrifaciam*; et veracius, quam David (*Psal. 72*): *Quid mihi est in coelo, et a te quid volui super terram? Habet etiam Deipara Virgo Lunam mutabilem sub pedibus eius, ad significandam eius in fide immobilitatem: deficientibus enim in ea multis ex discipulis, aliis vacillantibus, ipsa tamen immobilis Ecclesiae columna in fide firmissima semper persistit. Tandem iam exponamus, quid sit, beatam Virginem coronam ex duodecim syderibus contextam capite gestare. Trifariam hanc coronam explicare possumus. Primo, ut quemadmodum d. Paulus (1. *Thessal. 2*) discipulos suos coronam, et diadema suum vocabat: *Gaudium meum estis vos, et corona mea*. Secundo putaverim per hanc coronam non incongrue significari eos, qui specialem devotione, et cultu b. Virginis addicti sunt. Pro cuius intelligentia observare oportet, quod cum Dominus praedixit Abrahae, multiplicatorum sibi filios, sicut stellas coeli, et sicut arenam maris, id procul dubio indicare voluit, quod ex ingenti illa filiorum multitudine quidam, prae gravi peccatorum pondere, velut arenam, deorsum decensuri; alii vero, velut fulgentissimae stellae gratiae fulgoribus coruscantes, sursum erant ascensuri: ex his ergo, velut ex splendidissimis syderibus, contextam vidit Ioannes coronam, qua cingebatur caput b. Virginis: nam si, ut ait Salomon (*Prov. 13*): *Filius sapiens est gloria patris*; quidni filii sancti gloria, et corona erunt matris? Tertio, quod et in magnam Virginis laudem cedit, apie satis existimo, has duodecim stellas, quibus virgineum diadema textitur, esse duodecim virtutes, per duodecim signa zodiaci egregie adumbratas, quae in coelo hoc animato b. Virginis emicaverunt. Prima fuit *magnanimitas*,*

quia nunquam in diversa mutata, sive in prosperis, sive in adversis, non minus in his, quam in illis, semper Deo adhaerens, iuxta illud (*Proverb. 12*): *Non contristabit iustum, quicquid ei acciderit*. Haec per signum arietis figuratur, quem novimus uniformiter dormire super latus dexterum, et sinistrum; sex mensibus supra hoc, et sex supra illud; unde astrologi ansam sumpserunt primum illud signum arietem vocare, quia cum sol domum eius ingreditur, aequalis est nox diei. Secunda virtus est *perseverantia*, quae invincibilem, ac insuperabilem illam reddebat: hanc adumbrat signum tauri, cuius maxima fortitudo omnibus nota est. Tertia ardentissima *charitas*, quae non solum ad Deum, sed ad proximos extenditur; quia, ut inquit Gregorius (*ho l. 17*), *minus, quam inter duos haberi charitas non potest*. Hanc clare delineat signum gemini, dualitatem importans. Quarta *obedientia*, quae abnegatione voluntatis cum retro incedere compulsi, per canerum animal optime figurata, quod retrorsum incedit, contra reliquorum animalium consuetudinem, quae ante faciem suam ambulat. Quinta assidua *vigilantia* contra daemonem, calcaneo eius insidiantem, quam signum leonis adummissum refert, cuius, ut observavit Plutarchus (4. *simp.*), oculorum palpebrae sunt adeo breves, et curvae, ut pupillam operire non possint, unde cogitur apertis oculis obdormire; cuius causa antiqui, tamquam symbolum vigilantiae, illum usurparunt. Sexta illibata *virginitas*, quae in perpetua, et plusquam angelica puritate eam continuit, omnem ardoris libidinem perfecte adeo suppressit, et neque ullam eius motum excitari permittere: haec, quis non videat, per signum virginis, quod est unum ex signis zodiaci, congrue significari? Septima *iustitia*, cuius proprium est unicuique quod suum est, tribuere, per signum librae optime significatur, quia statera mensura est ad mensurandum unicuique, quod sibi iure debetur. Octava *paupertas* spiritus, de qua Christus Dominus (*Matth. 5*): *Beati pauperes spiritu*, per quam ardens mundi amor tepescit, et terrenis cupiditatibus moritur. Haec significatur per signum scorpii, cuius haec est natura, ut veneno suo cor eius, quem mordet, infrigidet, et mortem inducat; unde, cum sol incipit hoc signum ingredi, incipit etiam frigus in nostro hemisphaerio vigere. Nona *oratio humilis*, quae ex pharetra cordis divino amore accensi ardentem sagittam ad divinum cor emittit, adummissum sane adumbrata per signum sagittarii. Decima altissima *contemplatio rerum coelestium*, quae usque ad conspectum Dei, et limpidiorem cognitionem, quam fuerit Moysis, et Pauli in rapto, illam evehit; haec satis, superque significatur per signum capricorni, nam huiusmodi animal visu perspicacissimum est; indeque *capra* graece dicitur, a *videndo*, quia potentia visiva in ea maxime viget. Undecima *pietas*, de qua d. Paulus (1. *Tim. 4*): *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est*: haec quidem, cum animam ad multiples bonorum operum factus in lucem educens foecundet, concinne satis praenotatur in signo aquarii, cum aqueum

elementum terram foecundet, et arbores varios fructus producere faciat. Duodecima tandem *stella devotio* fuit cum dulcissima lacrymarum effusione, in qua ipsa nutritur, et crescit, quae per signum piscis nonnisi in aqua degere possit. His ergo omnibus virtutibus, tamquam fulgentissimis syderibus, contexta fuit beatissimae Virginis corona. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XVII.

*Ostendimus adversus impium haeresiaracham Nestorium, Virginem non solum Matrem Christi, sed pleno ore, Dei Genitricem, esse appellandam, in illa verba: Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei: pariterque deteguntur calumniae eiusdem Nestorii, quibus catholicam hanc veritatem labefactare tentavit.*

Antiquus ille serpens adversus veram Christi carnem tot venenosus haeresum halitus per totam Europam effudit, ut si omnes recensendi mihi essent, non posset absque ingenii gravolentia, supervacaneoque labore, necnon piorum auditorum offensione praestari: quare consulto, silentio praeteriens detestandos errores, quos adversus veram Christi humanitatem, veramque Mariae erga illum maternitatem, impie, ac petulantur confinxere Manichaei, Procligneiani, Cerdoniani, Anabaptistae, Valentiani, Eulybionae, Eutychniani, necnon Marcion, Apollinaris, et Apelles, catholica dogmata istorum omnium nefarios errores inguliantia, inconcussa fide amplectenda, in medium producam, et sacrige eloquii, ac sanctorum Patrum monumentis comprobabo. Primum est, b. Virginem proprie, ac vere Matrem fuisse Christi Domini, utpote quod ex propria substantia illum hominem genuerit. Hoc palam confessi sunt antiqui Vates: nam David (*Psal. 70*) dixit: *De ventre matris meae, Deus meus est ut: et Isaias (c. 9) inquit: Ecce Virgo concipiet, et pariet filium: et c. 11). Egre dicitur virga de radice Jesse, et flos, vel ut alii legunt, germen, de radice eius ascendet. Ut enim Tertullianus (de ver. Christi. cor.) explicat, per virgam de radice Jesse Mariam ex Davide, qui filius fuit Iesse, per florem vero, seu germen, Christum eius unigenitum intelligit: quare sicut germen de natura eiusdem virgultii prorumpit, similemque naturae formam ab eo accipit, ita Maria, tamquam vera Christi Mater, veluti virga florem germinans, e suae carnis substantia hominem filium sibi similem procreavit. Sacri deinde evangelistae idipsum testantur aperte, nam (*Lucas 1*) Elisabeth divino Spiritu afflata dixit: *Unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me?* et (*c. 2*) habetur: *Simcon dixit ad Mariam matrem eius: et angelus idem apud Mattheum (c. 1. 2) ait: Accipe puerum, et matrem eius, et alibi (Ioann. 2): Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est. Ioannes etiam inquit (c. 2): Et erat**